Natiuitatis

Instatia autem senatus vocata est sibylla: ut sci-
 ret si post eum alius maior futurus esset. Eius
 enim die natiuitatis postulauit vocassent: et si
 sibylla in camera super hoc oraculis insisteret
 in media die circulus aureus apparet circa so-
 le i medio pulcherrima figura puerum gestas
 in gremio. Eius igitur impator sibylla hunc moni-
 strante miraretur audiuit vocem dicentem: Hec
 est ara celi. Et sibylla ait: Hic maior te es:
 hunc adora. Illa camera modo secundum maria
 ara celi. Ita hunc menses precepit. I. Gaudetum
 et Nicum de lybris exente hymnis vierum/
 nos in claritate diei quiescerat. Ut raptus
 et p. Et nos sicut dies illuminabimur. Et hunc
 videt dominum his qui dicuntur de appetitu an-
 gelica: quam dei claritas conimitata est et mil-
 to magis circa loca vicina soli iusticie et lu-
 minis gentium loci subita coruscavit. Nam dicit
 et pastores erant in regione eadem. Distabat
 enim per millare fms. Mag. hist. (vigilantes et
 custodientes vigilias noctis super gregem su-
 um.) Dicitur Mag. hist. quod mos antiquus fuit
 in vitroque solstitio vigilare ad reuerentiam so-
 lis: et forte hoc usque ad iudeos erat verius
 tu et extensus. Sed quod hoc erat idolatria
 forte melius dicitur quod ppter picula gregis vi-
 gilabat: ut videlicet diceret textus. Et erat vi-
 tri simplices et boni. Tunc ait Chrysostomus. Non
 autem angelus iuit hierosolymam: non recessit
 scribas et phariseos. Erat enim corrupti et
 per iudicia cruciarentur: sed hinc erant securi: an-
 tiqua querestatione pro archipelago et moysi co-
 leres. Est autem semita quodam ad prophetiam predi-
 cens innocentiam. Hec ille. Tunc iubatur (et en-
 ce angelus domini stetit iuxta illos). Et hoc in cor-
 pore assumpto in hora natiuitatis christi:
 ut rationabiliter creditur (et claritas dei circulus
 fulsis illos). Dicitur claritas dei claritas su-
 pernaturalis et miraculosa: quae deo iustitato
 modo produxitur. Et nota summa Beda. quod nunquam
 autem angeli cum luce appunisse leguntur: quod hoc
 privilegium seruabant illi regi quoniam exortum est lux
 in tenebris. (et timuerunt timore magni) quod naturaliter prius angelica hunc produ-
 cit effectum in hoce: marie proximitate inuicta
 luce. Sed angelus bonus taliter timore sus-
 citat: fms. Grecus: secundum Tho. et alios scos. id
 subditur: (et dixit illis angelus: nolite timere:
 ecce enim euangelizatio). I. annuncio (vobis gaudi-
 um magnum: quod eritis omnes proprie-
 tatem. s. gaudiu-)

col (quod natum est vobis). I. hoiby (hodie salvator)
 Dicitur hodie: I. est noster: quod nos pars est na-
 turae diei: vel quod illa nostra in die quiescerat
 rone claritatis: vel quod nunciabat sole exortu
 vel fui alius quod nunciabat luna. Nam in tristi-
 bus fluorescit nostrarum noctis: iuxta illud Mat.
 xviiij. Quod vos scandalum patiemini in me
 in ista nocte. Sed quod hoc nuntiatum est pa-
 storibus dicente paulo. I. Lo. iiij. Sapiam lo-
 quimur inter prefectos. Ad hoc dicit Bonaventura
 quod sapientiam subtili indagatione loqui non debet
 nisi nisi inter prefectos: I. secundum simplicem natura-
 rationem. Libris igitur suâ natiuitatem pueris
 diversimode manifestauit: ut scribis et sa-
 cerdotibus scripturam quam noverat: magis
 vero quod astrologierat per stellam: pastoribus atque q-
 uod ad virtutem erat ignorans per aptationem.
 Hoc autem fuit primo ratione inocentie eorum: ve-
 dicitur Chrysostomus. Sed ad approbadum officium
 pastorale. tertio ad ordinandum quod natum erat
 agnus. Quartu ad ordinandum quod natum erat
 pastor ouem predictam existimat. Quinto ad ordinandum
 dum quod spirituales pastores vigilantes per ceteris
 merentur vide sublimia. Sed quod angelus
 dixit illud gaudium esse magnum. Ad hoc de-
 co quod est magnum intencione: ita quod in via apud
 recte sentiente non potest esse maius. Quia enim
 summa desiderium nostrum estesse finem ultimum:
 id quod facit nobis impossibilitate ad credi illi
 luc est maxime dolorosum et penosum: puta
 clausum celum: et incarcerationem infernum: et quod id
 quod remouet humanum opteret et maxime gau-
 diosum. Est etiam maximum extensum in sur-
 sum. Bern. Magnum est hodiernae festi-
 uitatis gaudium: quod celum repletum est per
 terram. Ita etiam in deo: sum: quod usque ad infernum
 penetravit: ut possimus de extremitate in limbo
 dicere illud Hesler. viij. Iudeis noua lux
 oculi vista est. Et in latum: quod repletum mundum: quia
 est cor omnes populo. I. gentili et iudeo: ut dicitur
 est I. non veniat singulariter populo. vel omni populo. I.
 ecclesiisque integras ex omni populo: ut expounit gos-
 tra. Et in longum: quod a principio mundi usque ad
 finem extedidit. Sic enim nos letamur de nati-
 to: ita antiquus de nasciturismo: iuxta illud Jo. viij.
 Abrae exultauit ut videret die meum
 videt et gaudens est. (Qui est christus dominus.)
 Sic autem dicit sanctus Tho. iiiij. par. q. xvij.
 Iesus significat naturam humana: sic deus di-
 unum: sed Christus significat veritatem: et christus

In nocte nativitatis domini

grece latine dicitur. In ungebâc autem regis et pontifices: id est chris tanquam rex et pontifex iunctus est a deo summa beatitudinem plenitatem. Exinde docet vos in civitate dei I. i. beth lector: unde oritur enim dauid (et hoc vob signum) supple est vel erit: quod sciens ita esse ut dico. (iure hunc infante panis iuolutum et positum in pse) Per hunc signum volunt angelorum inuenire patrum et liberauerunt. s. Moyses: qui liberavit eum a fuitute egypciaca. Exo. xiiij. et Lyr. q. eius liberavit a captivitate babylonica. j. Esdras. j. et veteres sunt christi figura: et sicut veteres nouit natum sicut inuenit magna parte. Nam moysen iuuenit filia pharaonis in fiscella iuence. Exo. iiij. De Lyr. ha. leg. q. aladiages rex pslap videtur somnis vice exente de verbo filius eius: et tota asia occipitur. Et per predictores somniorum intellexit quod illa esset paritura regem. Quoniam tamen poterat regnum illam tradidit paupiri militi: donec inde iussit partum occidi. Sed copiam ducetus is cui mandatum dederat expositus istam fortunam relinquit et in quodam silva: quem pastoris cuiusdam catula lactauit. Pastor autem volens scire quod catula frequenter dominaretur obseruauit eam et puerum iuenerit: quem ex ore nutritum tradidit: et rade regem pslap et meditum factum est. Et sic figuratur et figura conuenientia: chris in paupitatem natum est. Et postquam angelus annunciant chris nativitatem: secuta est multa exultatio angelorum: qui gaudent et sedes vacue in celo erant iplende. Unde subdit: ex subito facta est cum angelo multitudo spiritualium celestium. i. angelorum bonorum: qui sunt Beato. eo quod nobis contra demones pugnent: dicunt ergo erat: cum sint valde multi. Ut dicunt exercitum non ab ipsa pugna solu: sed ab exercendo omnia diuina operata officia: exceptis duntarata his quod a solo deo fieri possunt. Et nota quod in veteri testamento aliquis legis appulisse est angelus tuus: ut Iudicium. Aliquon duo: ut Gen. xix. Aliquon tres: ut Gen. xxvij. quoniam abraham tres videt vnus adorauit. Aliquon sex: ut Ezechiel. Et Ecce viri et ceteri. Aliquon plus ideterminate: ut

Ben. xxxij. fueritque obuium angelus dei. Aliquis exercitum eorum: sed per modum visionis: ut. viij. Regum. vi. dicitur: Ecce mons plenus currunt: sed hunc agnitus exercitum tuum in visione: sed in re media tibi coribz afflammatus et cum luce. vel si non es auditus: aperte fuerit tuus patens sunt auditus: hoc autem fuit in signum quod aliquid maius solito nuntiabat (laudatum deum et dicendum: gloria in altissimum deo) Licet enim deus ubique sit gloriosus et a creatura glorificatus: sed tuus speculum est in celo: ubi sunt nobilissima corpora et brevi diuinitate perpetuentes. Unde super celos dicitur esse gloria eius. Sed hoc quod per suagranditatem deum et unius soli ponit: quod non est nisi unus altissimus. Soli lucio. Unde est altissimum similitudinem: sed cum quod et in diversis generibus se diversa altissima: pura et coribz celum in angelum: et in hominem multum et ecclesias libet. Quis hunc altissimum intelligit: celi: quod non sunt altissimi similitudines: sed tamen altissimi. i. valde alti. Unde autem similitudinem sit respondeamus illi hymni: Dico quod sum Gor. et chronicas illib addidit Hilar. et deinde Eusebius phorus papa statuit illum esse a sole episcopum electum. deinde de Simachus: a sole sacerdotibus in diebus festi: eosque ipsi angelis sunt dei. Notandum est angelus datus gloria deo: quod ut de Gor. deus videt sibi tria refuasse. Primo vindictam. Ro. xij. Secundo vindictam ego retribuam: et Deu. xxvij. Dea est vindicta: et ego retribuam eis in rege. Tertio iudicium de obiis bonis et malis. Ro. xiiij. Tu ergo es qui iudicas alienum fumum. Tertio gloriam de bonis Esaie. xlj. Gloriam meam alteri non dabo (et in terra pax hominum) Lyril. Hec autem patet quod christum facta est. Recociliavit ei nos quod se deo et procula hostilem obiis auferens. Duos ipsos in unum homines pacificauit: ac celicolas et frenos in unum regem composuit. hec ille. Be. Quibus autem hominibus pacem poscerat angelus/ exponunt dicentes (bonae voluntates) eis. I. qui christum suscipiunt natum. Non enim est pacem ipsorum: sed pacem multam diligentibus non meritis. hec ille. Et quod per prout ista intelligentia de pace bona et spuiali: quam chris venit mittere in terram: non autem de mala: quod secundum cordia in malo. hanc enim videtur auferre. Unde Mat. x. dicitur: Non veni pacem mittere in terram: sed gladium.

Allegorice scilicet est quod pastores vigiles in nocte sunt summi sancti boni plati et doctores: solicita cura de aiab gerentes in nocte patentes exiliis et tentamenta luporum. i. demonum. Isti

Ad missam in Aurora

merentur celestib⁹ mysteriis edocerit gau-
dio magno p̄fui. Iste natus ch̄o p̄ fidē in
cordib⁹ fidelium laus maḡ secura ē p̄vniuer-
sum orbē: et lux imēla intelligēte lugnoꝝ.

Anagogice p̄ scīdū q̄ ch̄is significat
eū q̄ se et alios vult saluari. Iste nascitur dū
moris: q̄ alia igredit⁹ vitā. Egressa ḡ aia
iusti de vtero marie. i. de corpe: tenebre p̄t
tun⁹ i lucē: q̄ statim intelligit mō agelico: et
si sit mala: ut p̄t p̄ l. Tbo. j. p. q. lxxij. et
si sit bona p̄ficit beatifica visione statim
vel post plenā purgationē.

Moraliter instruunt pastores. i. plati q̄ si
volūt p̄cipe claritate etne viuōis et p̄fabu-
lationē agelicā vel p̄sortiū debet vigillare:
q̄ p̄ grege administrato redditūr sit rōnē.
Instruunt etiā mēbra ch̄i: ut pauprare et
alpitate vite cū suo capite ap̄lectri debet.
Iste instruunt iuxta doctrinā Be. vi. Uno
agelio uno euāgelizāto nūctio natū i carne
dei: mox mēlitudo militie celestis i laude
p̄storū p̄pūt: ut et ch̄o devotionē ipen-
dāt: et nos suo exēplo instruāt q̄tis aliq̄s
firmū sacre eru dictōis p̄bū somuerit: vñ p̄l
q̄ p̄ierat s̄ ad metē reducerim⁹: deo statim
laudes ore corde et ege reddam⁹. hec ille

In aurora misse natiuitatis
dñi Textus euāgelij Lu. ii. ca.

p̄ Astores loq̄bant ad/
uicē: Transeam⁹ vñq̄
Bethleē et videamus
hoc p̄bū q̄d factū est:
q̄d fecit dñs et oñdit nobis. Et
venerūt festinātes et inuenierūt
Mariā et Joseph et infantē positi-
tum in p̄sepio. Vidētes aut co-
gnouerūt de v̄bo q̄d dictū erat
illis de puerō hoc. Et oēs q̄ au-
diuerūt mirati sunt: et de his q̄
dicta erāt a p̄storib⁹ ad ipsos.
Maria autē p̄seruabat oīa v̄ba
hec cōferēs in corde suo. Et re/
uersi sunt pastores glificātes et
laudātes dñm in oīb⁹ que audie-
rant et viderant: sicut dictū est
ad illos.

Astores loq̄bā
p̄ tur ad inuicem.) Luc. ii. In p̄
senti euāgelio tanguntur tria
puncta que sunt: Inquisitio:
inuentio: exultatio.

Quātū ad p̄mū fālter scīdū est q̄ pa-
stores nocte venerūt in bethleē: q̄ dī Lu-
cas q̄ recedēt angelo (loq̄bant ad inuicē
dicētes: Transeam⁹ vñq̄ bethleēm et videa-
miss hoc verbū.) Per p̄bū fm̄ Bed. itel
ligif p̄bū eternū: et sic exponit fm̄ cū. Alio
deam⁹ hoc p̄bū q̄d factū est. Alio q̄d sp̄
erat videam⁹ q̄d sit caro factū. Siq̄dē
fm̄ aliq̄s fuerūt int̄ illūtūtū a deo. Seq̄t:
(q̄d feci dñs et oñdit nobis). i. fm̄ Be. Gl̄
deam⁹ quō p̄bū ipm̄ se fecit. s. hoiem et oñ-
dit nob carnē suā. Nā fm̄ Amb. cū caro v̄i-
def p̄bū videt: et intellige q̄ videt p̄bū/ nō
tū cōtū ad oēs suā naturā: s. solū q̄ ad hu-
manā. Pōt etiā exponi sedō sic: ut p̄ p̄bū
itelligat res/ nō q̄cūq̄/ s. dīghar magna:
iuxta illō Lsa. xxix. Nō fuit res dīghar
i. p̄ciosa/ quā nō ondereret eis. Uezin i di-
uina sc̄p̄ tura p̄bū p̄luevit accipi. p̄ facto si-
ue p̄ q̄cūq̄ regesta. Iste mō dixit dñuid
j. Re. j. fugient de p̄lio. Qd̄ est ybū q̄d fa-
ctū est. i. quō se res habuit: et sic p̄z textus